Da questa dottrina consegue che Dio sia concausa del peccato di commissione; ma, per Ockham, non ne consegue che Dio partecipando, come causa, al peccato dell'uomo, sia Egli stesso peccatore. Infatti, Dio non è debitore, cioè non è tenuto né a causare l'atto peccaminoso né a causare l'atto opposto dell'uomo, ma nemmeno a causare o non causare alcun atto. Essendo sottratto ai precetti e, quindi, alle obbligazioni poste da una eventuale, ma inesistente volontà superiore, a Lui sovrana, Egli decreta ciò che vuole senza essere limitato da alcun divieto. Per questo viene meno la possibilità che egli pecchi. Causando l'atto peccaminoso della volontà creata, Dio non pecca, poiché non è chiamato a rendere conto ad alcuno del proprio operato. Solo la volontà creata pecca, nel momento in cui trasgredisce all'obbligazione verso i precetti divini.⁵⁸

L'architettura della morale ockhamiana che abbiamo delineato in queste pagine presenta delle analogie con ciò che Hobbes scrive in alcuni passaggi del *Leviatano*, quando egli scrive che

la filosofia morale infatti non è altro che la scienza di ciò che è bene e di ciò che è male nella conversazione e nella società degli uomini. Bene e male sono nomi che significano i nostri appetiti e le nostre aversioni che sono differenti nei differenti temperamenti, costumi e dottrine degli uomini. [...] Perciò, finché un uomo è nella condizione di mera natura (che è una condizione di guerra) il suo appetito personale è la misura del bene e del male.⁵⁹

⁵⁷ *Ivi*, p. 389: «Peccati omissionis nulla est causa positiva, quia ipsum nihil est positivum, sed tantum habet causam defectivam; et illa est voluntas quae tenetur actum oppositum illi carentiae elicere, et non elicit. Si autem loquamur de peccato commissionis, sic non tantum voluntas creata est causa efficiens illius actus, sed ipse Deus, qui omnem actum immediate causat, sicut quaecumque causa secunda; et ita est causa positiva deformitatis in tali actu sicut ipsius substantiae actus, quia [...] deformitas in actu commissionis non est nisi ipsemet actus elicitus contra praeceptum divinum, ita quod iste conceptus vel vox 'deformitas' significat ipsum actum et connotat sive dat intelligere ipsum esse causatum contra praeceptum divinum, et nihil penitus aliud dicit».

⁵⁸ *Ivi*, pp. 389-390: «Et si dicis quod tunc Deus peccaret causando talem actum deformem, sicut voluntas creata peccat quia causat talem actum: respondeo: Deus nullius est debitor, et ideo nec tenetur illum actum causare nec oppositum actum, nec illum actum non causare, et ideo non peccat quantumcunque illum actum causet. Voluntas autem creata tenetur per praeceptum divinum illum actum non causare, et per consequens in causando illum actum peccat, quia facit quod non debet facere. Unde si voluntas creata non obligaretur ad non causandum illum actum vel oppositum, quantumcunque causaret illum, numquam peccaret sicut nec Deus». Su Dio come concausa dell'atto peccaminoso, cfr. anche GUILLELMUS DE OCKHAM O.F.M., *Reportatio*, IV, q. 16, in *Opera theologica*, vol. VII, edd. R. Wood - G. Gál - R. Green, St. Bonaventure University (N.Y.) 1984, p. 355.